[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 20 мая 2020 года № 134 "Об утверждении Правил по распределению внебюджетных денежных средств, направленных на развитие физической культуры и спорта"
Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 22 июля 2025 года № 142. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 июля 2025 года № 36517
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 20 мая 2020 года № 134 "Об утверждении Правил по распределению внебюджетных денежных средств, направленных на развитие физической культуры и спорта" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20678) следующие изменения:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Об утверждении Правил по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта";

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 65-4) статьи 7 Закона Республики Казахстан "О физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:";

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Утвердить прилагаемые Правила по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта.";

      в Правилах по распределению внебюджетных денежных средств, направленных на развитие физической культуры и спорта, утвержденных указанным приказом:

      заголовок изложить в следующей редакции:

      "Правила по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта";

      пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта (далее – Правила), разработаны в соответствии с подпунктом 65-4) статьи 7 Закона Республики Казахстан "О физической культуре и спорте" и определяют порядок распределения внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта.

      2. Основное понятие, используемое в настоящих Правилах:

      единый оператор – некоммерческая организация в форме корпоративного фонда, определяемая уполномоченным органом в области физической культуры и спорта, осуществляющая деятельность по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта в соответствии с пунктом 1 статьи 50-1 Закона.";

      заголовок главы 2 изложить в следующей редакции:

      "Глава 2. Порядок распределения внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта";

      пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

      "3. Единый оператор распределяет внебюджетные деньги, направленные на развитие физической культуры и спорта, в соответствии с пунктом 2 статьи 50-1 Закона на основе принципов:

      1) соблюдения воли благотворителя по распределению благотворительной помощи пользователям;

      2) эффективности мероприятий по оказанию благотворительной помощи;

      3) обеспечения целевого расходования средств, выделенных в рамках благотворительной помощи;

      4) позитивного влияния благотворительной помощи.

      4. Для получения внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта, юридические или физические лица направляют в адрес единого оператора заявление о предоставлении благотворительной помощи на бумажном носителе (далее – заявление) по форме согласно приложению 1 с приложением документов согласно перечню, указанному в приложении 2 настоящих Правил.

      В случае предоставления документов на иностранном языке засвидетельствование верности перевода прилагаемых документов осуществляется согласно статьи 80 Закона Республики Казахстан "О нотариате".";

      пункт 19 изложить в следующей редакции:

      "19. Юридические или физические лица после получения благотворительной помощи представляют на ежеквартальной, полугодовой и годовой основе единому оператору отчетность о целевом использовании внебюджетных денег, предусмотренной согласно пункту 7 статьи 50-1 Закона.";

      приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу;

      в приложении 2 слова "Приложение 2 к Правилам по распределению внебюджетных денежных средств, направленных на развитие физической культуры и спорта" заменить словами "Приложение 2 к Правилам по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта".

      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства туризма и спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) после введения в действие настоящего приказа размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики Казахстан;

      3) в течение десяти рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий.

      2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр туризма и

спорта Республики Казахстан

Е. Мырзабосынов

	Приложение к приказу
Министр туризма и спорта
Республики Казахстан
от 22 июля 2025 года № 142

	Приложение 1
к Правилам по распределению
внебюджетных денег,
направленных на развитие
физической культуры и спорта
Кому_______________________
(должность, фамилия, имя,
отчество руководителя
(при его наличии) единого оператора
по распределению внебюджетных денег,
направленных на развитие
физической культуры и спорта)
от_________________________
(юридического или физического лица)
____________________________
(адрес, телефон, электронная почта)

 Заявление на оказание благотворительной помощи

      Прошу Вас рассмотреть возможность оказания благотворительной помощи:

      _____________________________________________________________

      (цель получения благотворительной помощи, запрашиваемая сумма

      ________________________________________________________________________________

      благотворительной помощи, ожидаемые результаты, со сроком освоения

      ________________________________________________________________________________

      внебюджетных денег в ___ квартале 20__ года).

      Настоящим подтверждаю свое ознакомление и согласие по распределению внебюджетных денег, направленных на развитие физической культуры и спорта с приложением документов согласно перечню.

      В соответствии c пунктом 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите" субъект или его законный представитель дает (отзывает) согласие на сбор, обработку персональных данных письменно, посредством государственного сервиса, негосударственного сервиса либо иным способом, позволяющим подтвердить получение согласия.

      Приложение: ___ листах.

      ________________________________________________________

      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя юридического лица или физического лица)

      Место для печати ________ (при наличии)

      Дата заявления "____" ____________ 20__ года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14